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Wohnungsanzeigen 

Hinweise für die Kursleiterin / den Kursleiter

Vorbereitung:

Bilden Sie Zweier-Gruppen. Verteilen Sie an jede Gruppe ein Arbeitsblatt.  

Ablauf:

Bitten Sie Ihre Kursteilnehmer/-innen*, die Liste mit den Abkürzungen durchzugehen und 
die Wörter zu markieren, die sie nicht kennen. (Neuer Wortschatz: Altbau, Betriebskosten,
Garçonnière, Kabinett, Neubau, Nebenräume, Vorraum, Vorzimmer.)
Klären Sie mit Ihren TN den unbekannten Wortschatz.
Bitten Sie Ihre TN nun, für die drei Personen aus Aufgabe 2 eine passende Wohnung 
auszuwählen. (Lösung a.5., b.1., c.6.)  

Lernziel:

Mit Hilfe des Arbeitsblatts lernen die TN eine Auswahl an Wörtern kennen, die sie für das
Verständnis von Wohnungsanzeigen aus österreichischen Zeitungen benötigen.

* Kursteilnehmer/-in: TN
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Wohnungsanzeigen 

1. Was bedeutet das? Fragen Sie.

2. Welche Wohnung (1. bis 6.) passt? Lesen Sie und ergänzen Sie die Zahlen.

AB Altbau (der)                            

befr. befristet

BK Betriebskosten (die/Plural) 

Blk. Balkon (der)

EBK Einbauküche (die) 

Kab. Kabinett (das)

m2 Quadratmeter (der)

MM Monatsmiete (die)

möbl. möbliert

NB Neubau (der) 

NR Nebenräume (die/Plural)

SZ Schlafzimmer (das)

VR Vorraum (der)

VZ Vorzimmer (das) 

WZ Wohnzimmer (das)

Zi. Zimmer (das)

a. Bernd Bogner sucht
eine Wohnung mit
Balkon. Er möchte 
350 bis 450 Euro 
Miete bezahlen.  

b. Familie Steigenberger
braucht eine Wohnung
mit zwei Kinderzim-
mern. Frau Steigen-
berger möchte auch
zwei Bäder. 

c. Herr und Frau Musumba
kommen aus Uganda. Sie
möchten für ein Jahr in
Wien wohnen. Sie haben
keine Möbel und suchen
eine 2-Zimmer-Wohnung.

4 Zi., 120 m2, AB, Bad m. Wanne,
Duschbad, Komplettküche, ab sofort,
MM inkl. BK Euro 920,-

3.Liftstock, WZ, SZ, Kü., Bad, WC,
AB, MM Euro 545,-

1 Zi. 36 m2, AB, Ablöse für Möbel,
MM Euro 400,-

3 Zi., 146 m2, 3 Kab., Kü., Bad, 
2 WC, VZ, Etagen-Hzg., Telekabel,
MM + BK Euro 832,-

Garçonnière, 40 m2, EBK, Süd-Blk.
Euro 450,-

2 Zi., 65 m2, befr. (1 Jahr), möbl.,
NB, WZ, SZ, EBK, VZ, Bad, WC,
Kaution  2.500,-, MM Euro 730,-
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